

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trên địa bàn xã Ia Blang**

Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/5/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 17/01/2023 của Đảng ủy xã Ia Blang về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND xã Ia Blang về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2023;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Ia Blang xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị tại cơ sở trong công tác chỉ đạo cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản, quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân.

2. Tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho mọi tầng lớp nhân dân làm chuyển biến cơ bản về nhận thức, chấp hành nghiêm các quy định của Luật phòng cháy và chữa cháy và các quy định của pháp luật góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

3. Gắn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đảm bảo nguyên tắc trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là lấy phòng ngừa làm chính. Củng cố duy trì hoạt động các Tổ tự quản về an ninh trật tự, Tổ liên gia tự quản ở các thôn, làng để lực lượng này có đủ khả năng xử lý kịp thời và tham gia cứu nạn, cứu hộ khi các vụ cháy, nổ xảy ra.

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của nhân dân trong từng hộ gia đình và cán bộ, đảng viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; giúp cho họ biết cách phòng ngừa và tự tổ chức chữa cháy, thoát nạn, cứu người bị nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

## II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18 tháng 05 năm 2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25 tháng 05 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA, ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP; Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 17/01/2023 của Đảng ủy xã Ia Blang về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND xã Ia Blang về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2023...

2. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở cơ quan, đơn vị, chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, khu dân cư..., kịp thời phát hiện, kiến nghị khắc phục các tồn tại, thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy để loại trừ các nguyên nhân gây cháy. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết xử lý các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm những quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật. Chủ động xây dựng các phương án phòng ngừa, xử lý khi có các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra theo phương châm “*bốn tại chỗ*”, bảo đảm nhanh chóng, kịp thời hiệu quả.

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng của phòng chống cháy, nổ, hậu quả nghiêm trọng khi xảy ra sự cố cháy, nổ, chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Thường xuyên tổ chức diễn tập, thực hành, nâng cao kỹ năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, loại bỏ những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ, nhất là tại các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ quan, doanh nghiệp, chợ, kho bãi...

4. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xã, nâng cao hiệu quả hoạt động các Tổ tự quản về an ninh, trật tự, Tổ liên gia tự quản

ở các thôn, làng để lực lượng này đủ khả năng dập tắt và tham gia cứu nạn, cứu hộ khi các vụ cháy, nổ xảy ra; gắn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ” và “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10)”. Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy giữa các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, các hộ kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ. Sơ kết, tổng kết và đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị, địa phương.

5. Tập trung xây dựng phong trào Toàn dân phòng cháy, chữa cháy gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm, các điển hình về an toàn phòng cháy theo hướng tự nguyện, tự phòng, tự quản tại các ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị các thôn, làng; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân phòng cháy, chữa cháy.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã**

- Tham mưu Đảng uỷ, UBND xã xây dựng Nghị quyết, kế hoạch, các giải pháp, biện pháp về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và hệ thống chính trị tại các thôn, làng trên địa bàn xã tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để thực hiện chủ trương, kế hoạch, biện pháp công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã đạt hiệu quả.

- Tham mưu Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tốt công tác phòng cháy, chữa cháy gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, đảng viên, người lao động và quần chúng nhân dân trên địa bàn; phối hợp với cơ quan chức năng huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các đối tượng theo đúng quy định của Nghị định 79/2014/NĐ-CP.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; lập hồ sơ quản lý công tác phòng cháy, chữa cháy đúng quy định

- Tham mưu xây dựng các mô hình điểm, mô hình tự quản về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*lồng ghép gắn với các mô hình tự quản về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, ma túy, an toàn giao thông, ...*).

- Tham mưu thực hiện đầy đủ và duy trì thường xuyên các điều kiện đảm bảo cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như: Bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo ứng trực, thường trực sẵn sàng chữa cháy; chế độ, chính sách

cho lực lượng các Tổ tự quản về an ninh, trật tự, Tổ liên gia tự quản khi tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy; trang bị, bảo dưỡng các dụng cụ, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo số lượng, chất lượng, phù hợp với đặc điểm các thôn, làng.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy*” như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy; tổ chức cuộc thi, hội thao, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

+ Thực hiện tốt chế độ tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định, kịp thời khắc phục những sơ hở thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đề xuất xử lý các hành vi vi phạm quy định an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

## **2. Ban chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các ban ngành, đoàn thể xã, thực hiện hiệu quả Nghị định số 133/2015/NĐ-CP, ngày 28/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng trong đó chú trọng phối hợp công tác tuần tra, kiểm soát thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và các quy định về phòng cháy, chữa cháy; phối hợp bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương nhất là trong mùa mưa, bão.

## **3. Văn hóa - Thông tin xã**

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tới mọi tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên hệ thống loa truyền thanh xã; tham mưu phát hành các tờ rơi, khuyến cáo về các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tình hình thực tế của địa phương...

## **4. Địa chính – Xây dựng xã**

- Tham mưu UBND xã quy hoạch hệ thống cơ sở hạ tầng, chỉnh trang khu dân cư đảm bảo điều kiện về an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp các cơ quan có chức năng quản lý tốt việc cấp phép xây dựng, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật.

## **5. Các doanh nghiệp, trường học, trạm y tế, Hợp tác xã và Ban quản lý chợ**

- Lập hồ sơ theo dõi, quản lý các hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Xây dựng phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được cấp thẩm quyền phê duyệt; phương án phải được bổ sung chỉnh lý và tổ chức thực tập mỗi năm 01 lần.

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế các thiết bị tiêu thụ điện không đảm bảo an toàn, đường dây tải điện bị xuống cấp.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và người lao động. Phối hợp tổ chức huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy; bảo dưỡng, duy trì hoạt động hệ thống chữa cháy, bình chữa cháy; niêm yết nội quy, tiêu lệnh, biển báo, biển cấm, biển chỉ dẫn về phòng cháy, chữa cháy.

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; hội thi, hội thao nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực tập, diễn tập phương án chữa cháy; kiểm tra đánh giá kết quả xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy,...

- Bảo đảm kinh phí cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện đầy đủ và duy trì thường xuyên các điều kiện về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện nghiêm các kiến nghị về phòng cháy, chữa cháy của cơ quan có thẩm quyền; thành lập lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở theo quy định; duy trì thường xuyên việc kiểm tra để phát hiện kịp thời và tổ chức chữa cháy có hiệu quả các sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng quy định; không để xảy ra cháy, nổ nếu có cháy, nổ thì tổ chức chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và thiệt hại lớn về tài sản.

- Cán bộ công nhân viên chức và người lao động thực hiện tốt Luật phòng cháy, chữa cháy và các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, không có trường hợp nào vi phạm pháp luật phòng cháy, chữa cháy và các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

- Đối với các trường học, công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cần đạt được các nội dung cụ thể:

+ Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

+ Phát động cuộc thi (thi vẽ, viết,...) tìm hiểu kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy cho học sinh các cấp.

## **6. Ban nhân dân các thôn, làng trên địa bàn xã**

- Tổ chức xây dựng các thôn, làng an toàn về phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo các điều kiện:

+ Chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào nội dung sinh hoạt thường kỳ của các thôn, làng.

+ Có nội quy, quy định về phòng cháy, chữa cháy trong sử dụng điện, lửa và các chất dễ cháy, nổ; có biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về phòng cháy, chữa cháy, thoát nạn.

+ Trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo số lượng, chất lượng, phù hợp với đặc điểm của từng thôn, làng.

+ Có sơ đồ hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.

+ Có phương án chữa cháy được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Có hồ sơ quản lý công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đúng quy định.

+ Thành lập lực lượng Tổ tự quản về an ninh, trật tự gắn với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+100% hộ gia đình ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, không sản xuất, tàng trữ, mua bán, đốt pháo nổ; không thả đèn trời...

- Thành lập và duy trì hoạt động có hiệu quả lực lượng Tổ tự quản về an ninh, trật tự gắn với công tác phòng cháy, chữa cháy.

+ Có quyết định thành lập Tổ tự quản về an ninh, trật tự và ban hành chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể.

+ Được huấn luyện, bồi dưỡng pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy; trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

+ Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, nhân dân trong địa bàn.

+ Duy trì thường xuyên việc kiểm tra hướng dẫn hộ gia đình, khu dân cư chấp hành quy định về phòng cháy, chữa cháy, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Cán bộ, đảng viên và nhân dân các thôn, làng thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy. Không có trường hợp nào vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; không để xảy ra cháy, nổ.

## **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội xã**

Phối hợp với lực lượng Công an và các ban ngành có liên quan chỉ đạo và phát động các tổ chức đoàn thể quần chúng như: Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân...có các hoạt động thiết thực tham gia phong trào phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp quần chúng nhân dân; tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học, trạm y tế, Hợp tác xã, Ban quản lý chợ và hệ thống chính trị tại các thôn, làng trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, nghiêm túc. Định kỳ thực hiện công tác báo cáo theo đúng quy định.

2. Công an xã là cơ quan tham mưu, giúp UBND xã hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này, là đầu mối phối hợp với các ban ngành có liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trên địa bàn xã Ia Blang. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã Ia Blang (*qua Công an xã*) để kịp thời chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- CT.UBND huyện;
- Công an huyện (qua đội QLHC);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VPUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Ngọc Nam**